

Krasis Participações S.A.

CNPJ:11.425.560/0001-04

Relatório das Demonstrações Contábeis da Controladora e Consolidado dos Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2020 e de 2019

Balanco Patrimonial em: Em R\$ Mil					Demonstração do Resultado dos Exercícios findos em: Em R\$ Mil						
Ativo	Nota	Controladora		Consolidado		Passivo	Nota	Controladora		Consolidado	
		31.12.20	31.12.19	31.12.20	31.12.19			31.12.20	31.12.19	31.12.20	31.12.19
Ativo circulante		1.388	18.184	175.384	117.458	Passivo Circulante		31.667	32.103	192.223	93.180
Caixa e Equivalente de Caixa	4	1.333	17.652	31.924	38.106	Empréstimos e Financiamentos	10	-	11.961	19.842	19.842
Clientes	5	-	-	75.899	31.281	Fornecedores	11	2	39.192	12.174	12.174
Conta Corrente Consórcio	6	-	-	15.481	16.084	Obrigações Sociais e Trabalhistas	-	-	22.828	8.323	8.323
Créditos Fiscais	31	513	-	7.901	3.214	Obrigações Tributárias	0	998	1.894	1.915	1.915
Partes Relacionadas	7	1	1	58	-	Parcelamentos Tributários	11	-	8.538	8.221	8.221
Outros Créditos	-	-	-	42.974	27.626	Conta Corrente Consórcio	-	-	8.993	6.837	6.837
Despesas Antecipadas	23	18	-	1.147	1.147	Partes Relacionadas	7	31.642	30.967	1.397	562
Ativo não circulante		361.789	369.939	372.493	364.347	Adiantamento de Clientes	-	-	83.237	27.784	27.784
Realizável a Longo Prazo		34.015	44.082	103.863	108.026	Arrendamento Mercantil	2.5 (s)	14	136	442	426
Clientes	5	-	-	38.268	37.880	Outras Obrigações	-	-	13.741	7.096	7.096
Partes Relacionadas	7	1.129	1.129	-	-	Passivo não circulante		331.510	356.020	355.654	388.625
Dividendos a Receber	15	651	29.104	15.651	29.104	Exigível a Longo Prazo		179.185	97.347	203.329	129.952
Outros Créditos	9	837	9.838	16.192	16.068	Empréstimos e Financiamentos	10	-	7.484	8.169	8.169
Depósitos Judiciais	-	-	-	2.107	1.656	Partes Relacionadas	7	41.126	58.427	5.247	22.897
AFAC	3	387	-	5.354	1.598	Dividendos a Pagar	138	0.400	38.901	138.040	38.901
Tributos Diferidos	2.5 (o)	4.011	4.011	26.291	21.720	Parcelamentos Tributários	11	-	46.122	52.972	52.972
Permanente		327.774	325.857	268.630	256.321	Provisões	12	19	2.384	2.384	2.384
Investimentos	8	327.774	325.721	257.803	249.220	Tributos Diferidos	2.5 (o)	-	3.863	4.490	4.490
Imobilizado	9	-	-	5.539	1.892	Outras Obrigações	-	-	189	139	139
Direitos de Uso	2.5 (s)	-	136	403	426	Patrimônio líquido		13	152.325	258.673	152.325
Intangível	9	-	-	4.885	4.783	Capital Social Integralizado	-	45.910	45.910	45.910	45.910
						Reserva de Capital	-	20.410	20.410	20.410	20.410
						Reserva de Lucros	-	44.493	162.039	44.493	162.039
						Ajuste de Avaliação Patrimonial	-	41.512	30.314	41.512	30.314
Total Ativo		363.177	388.123	547.877	481.805	Total do Passivo		363.177	388.123	547.877	481.805

Demonstração das mutações do patrimônio líquido em: Em R\$ Mil				
Saldo em 31 de dezembro de 2018	Reserva de Lucros		Ajustes	
	Capital Social	Reserva de Capital	Reserva Legal	Retenção de Lucros
	45.900	20.410	6.538	56.222
. Aumento de Capital	10	-	-	-
Resultado Abrangente Total				
. Lucro do Exercício	-	-	-	-
. Ganhos cambiais sobre investimentos no exterior	-	-	-	71
. Ganhos cambiais sobre investimentos no exterior de controlada	-	-	-	465
. Variação de participação acionária em coligada	-	-	-	(63.541)
Mutações Internas do PL				
. Constituição de Reserva Legal	-	-	2.643	-
. Transferência para Reserva de Retenção de Lucro	-	-	-	(96.636)
Saldo em 31 de dezembro de 2019	45.910	20.410	9.181	152.858
. Distribuição de Dividendos	-	-	-	(107.223)
Resultado Abrangente Total				
. Prejuízo do Exercício	-	-	-	-
. Ganhos cambiais sobre investimentos no exterior	-	-	-	7.723
. Ganhos cambiais sobre investimentos no exterior de controlada	-	-	-	3.475
Mutações Internas do PL				
. Transferência para Reserva de Retenção de Lucro	-	-	-	(10.323)
Saldo em 31 de dezembro de 2020	45.910	20.410	9.181	35.312

Notas Explicativas das Demonstrações Contábeis do Exercício Findo em 31 de Dezembro de 2020 - (Valores em R\$ Mil)				
1 Contexto Operacional: A Krasis Participações S.A. (anteriormente PPX Participações S.A.) é uma sociedade por ações regida pelo seu estatuto e disposições da legislação societária vigente. A companhia tem sede no município de São Paulo/SP e tem como objeto social a participação como acionista e/ou quotista na capital social de outras empresas/sociedades/entidades localizadas no Brasil e no exterior. 2 Declaração de Conformidade, Base de Apresentação, Principais Práticas Contábeis e Outras Informações: 2.1 Base de preparação e apresentação: As demonstrações contábeis individuais e consolidadas foram elaboradas e estão sendo apresentadas com base nas práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem a legislação societária, os pronunciamentos, as orientações e as interpretações do Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC") e as normas internacionais de relatório financeiro ("IFRS") emitidas pelo <i>International Accounting Standards Board</i> ("IASB"), em vigor em 31 de dezembro de 2020. As demonstrações contábeis da Companhia estão sendo apresentadas conforme orientação técnica OCPC 07, que trata dos requisitos básicos de elaboração e evidência a serem observados quando da divulgação dos relatórios contábil-financeiros, em especial das contidas nas notas explicativas, sendo que as informações relevantes estão sendo evidenciadas correspondem às utilizadas pela administração na sua gestão. As demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Companhia estão expressas em milhares de Reais ("R\$"), bem como as divulgações de montantes em outras moedas, quando necessário, também foram efetuadas em milhares. Os itens divulgados em Reais estão informados quando aplicáveis. Não há em 31 de dezembro de 2020 ativos não circulantes mantidos para venda ou operações descontinuadas. As demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Companhia estão para o exercício findo em 31 de dezembro de 2020 foram aprovadas pela Diretoria da Companhia em 11 de maio de 2021. 2.2 Moeda funcional e moeda de apresentação: A moeda funcional da Companhia é o Real, mesma moeda de apresentação das demonstrações contábeis das controladas. As demonstrações contábeis de cada controlada, que também são aquelas utilizadas como base para avaliação dos investimentos pelo método de equivalência patrimonial, são preparadas com base na moeda funcional de cada entidade. Para a controlada localizada no exterior, os seus ativos e passivos monetários são convertidos de sua moeda funcional para Reais, utilizando a taxa de câmbio das datas de fechamento dos balanços e as respectivas contas de receitas e despesas são apuradas pelas taxas médias mensais dos períodos. Já os ativos e passivos não monetários, são convertidos de sua moeda funcional para Reais pela taxa de câmbio da data da transação contábil (taxa histórica). 2.3 Estimativas Contábeis: A preparação de demonstrações contábeis da Controladora e Consolidado requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e também o exercício de julgamento por parte da administração da Companhia no processo de aplicação das políticas contábeis. Aquelas áreas que requerem maior nível de julgamento e possuem maior complexidade estão divulgadas na Nota 2.5. 2.4 Critérios para elaboração dos Demonstrativos Contábeis Consolidados: As demonstrações contábeis consolidadas incluem as demonstrações contábeis das suas controladas diretas "PLANNOVA Planejamento e Construções S.A.", "Planova Infraestrutura Eireli" e "Dover Global Investments". O processo de consolidação das contas patrimoniais e de resultados, corresponde à soma horizontal dos saldos das contas de ativo, passivo, receitas e despesas, segundo a natureza de cada saldo, complementada com as eliminações dos saldos das contas correntes e outros saldos, integrantes do ativo e/ou passivo, mantidos entre as companhias. 2.5 Principais práticas contábeis e outras informações: A Companhia aplicou as políticas contábeis descritas abaixo de maneira consistente a todos os exercícios apresentados nestas demonstrações contábeis individuais e consolidadas. (a) Apuração do resultado: O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência. A receita é reconhecida na extensão em que for provável que benefícios econômicos serão gerados para a Companhia e quando possa ser mensurada de forma confiável. A receita é mensurada com base no valor justo da contraprestação recebida, excluindo descontos, abatimentos e impostos ou encargos sobre vendas. A Companhia avalia as transações de receita de acordo com os critérios específicos para determinar se está atuando como agente ou principal e, concluiu que está atuando como principal em todos os seus contratos de receita. Os critérios específicos, a seguir, devem também ser satisfeitos antes de haver reconhecimento de receita: (b) Prestação de serviços de empreitada: A receita de um contrato para prestação de serviços de empreitada é reconhecida de acordo com o estágio de conclusão do contrato. O estágio de conclusão dos contratos é assim determinado: As receitas de prestação de serviços decorrentes dos serviços de empreitada são reconhecidas por ocasião da medição do progresso físico das obras, independentemente de seu recebimento. As medições são realizadas por engenheiros devidamente habilitados. (c) Acordos de controle em Conjunto: De acordo com o CPC 19 (R2) (IFRS 11), os acordos de controle em conjunto são divididos em dois tipos, a saber: • Operação conjunta: é uma operação na qual as partes controladoras em conjunto, conhecidas como operadores em conjunto, têm direitos sobre os ativos e obrigações sobre os passivos, relacionados a esse acordo. • Joint Venture: é aquela por meio da qual as partes controladoras em conjunto, conhecidas como joint ventures, têm direitos sobre os ativos líquidos (ou seja, patrimônio líquido). (d) Receita financeira: Para todos os instrumentos financeiros avaliados ao custo amortizado e ativos financeiros que ren-				

Demonstração do Fluxo de Caixa dos Exercícios findos em: Em R\$ Mil				
Descrição	Controladora		Consolidado	
	31.12.20	31.12.19	31.12.20	31.12.19
Fluxo de caixa das atividades operacionais (Prejuízo)/Lucro líquido do exercício	(10.323)	99.279	(10.323)	99.279
Ajustes:				
Depreciação e Amortização	136	-	912	434
Resultado de Equivalência Patrimonial e Variação de Participação	9.728	(91.875)	450	(102.826)
Tributos Diferidos	-	(4.011)	(5.308)	(5.587)
Provisão para Contingência	-	-	-	-
Variação Cambial Positiva com Investimentos no Exterior	-	(1.221)	-	(1.221)
Juros sobre Dividendos	(568)	-	(568)	-
Juros sobre Empréstimos e com Contratos no Passivo	675	1.693	(1.274)	355
Atualização Monetária de Créditos Fiscais	-	(63)	-	(63)
Provisão para Perda de Investimentos	-	-	-	-
Total	(352)	3.802	(16.111)	(9.629)

Fluxo de caixa das atividades operacionais				
Descrição	Controladora		Consolidado	
	31.12.20	31.12.19	31.12.20	31.12.19
Fluxo de caixa das atividades operacionais	(986)	4.838	22.887	(5.510)
Fluxo de caixa das atividades de investimento				
Inversões para Investimentos	(6.922)	(1.644)	(7.469)	(2.088)
Baixa de Investimentos e Ativo Imobilizado	-	2.408	244	7.353
Inversões para Imobilizado e Intangível	-	-	(5.084)	(806)
Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades de investimento	(6.922)	764	(12.309)	4.459
Fluxo de caixa das atividades de financiamento				
Aumento de Capital	-	10	-	10
Captação/(Pagamento) dos Empréstimos	-	-	(6.780)	(1.720)
Partes Relacionadas	(17.302)	1.842	(18.871)	18.253
Dividendos Pagos	(8.084)	-	(8.084)	-
Dividendos Recebidos	16.975	9.958	16.975	9.958
Caixa líquido gerado (aplicado) nas atividades de financiamento	(8.411)	11.810	(16.760)	26.501

Aumento (redução) líquido do caixa e Equivalente de Caixa				
Descrição	Controladora		Consolidado	
	31.12.20	31.12.19	31.12.20	31.12.19
Aumento (redução) líquido do caixa e Equivalente de Caixa	(16.319)	17.412	(6.182)	25.450
Variação do Caixa e Equivalente de Caixa				
Disponibilidades no início do período/exercício	17.652	240	38.106	12.656
Disponibilidades no final do período/exercício	1.333	17.652	31.924	38.106

Aumento (redução) líquido do caixa e Equivalente de Caixa				
Descrição	Controladora		Consolidado	
	31.12.20	31.12.19	31.12.20	31.12.19
Aumento (redução) líquido do caixa e Equivalente de Caixa	(16.319)	17.412	(6.182)	25.450

porárias dedutíveis, apenas quando for provável que a Sociedade e suas controladas apresentará lucro tributável futuro em montante suficiente para que tais diferenças temporárias dedutíveis possam ser utilizadas. A Administração da Companhia, amparada por estudos técnicos de viabilidade, os quais demonstram projeções de resultados futuros tributáveis, permitindo uma estimativa de recuperação dos créditos em um período não superior a 10 anos, acredita que é provável que os impostos diferidos sejam realizados, entretanto, essa estimativa pode não se concretizar nos próximos exercícios, se as estimativas de lucro tributável futuro não se confirmarem. **(p) Provisões:** As provisões para ações judiciais (trabalhista, civil e impostos indiretos) são reconhecidas quando a Companhia tem uma obrigação presente ou não formalizada como resultado de eventos passados; é provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação; e o valor tiver sido estimado com segurança. Quando houver uma série de obrigações similares, a probabilidade de liquidá-las é determinada, levando-se em consideração a classe de obrigações como um todo. Uma provisão é reconhecida mesmo que a probabilidade de liquidação relacionada com qualquer item individual incluído na mesma classe de obrigações seja pequena. **(q) Ajuste a valor presente de ativos e passivos:** Os ativos e passivos monetários de longo prazo são atualizados monetariamente e, portanto, estão ajustados pelo seu valor presente. O ajuste a valor presente de ativos e passivos monetários de curto prazo é calculado, e somente registrado, se considerado relevante em relação às demonstrações financeiras tomadas em conjunto. Para fins de registros e determinação de relevância, o ajuste a valor presente é calculado levando em consideração os fluxos de caixa contratuais e a taxa de juros explícita, e em certos casos implícita, dos respectivos ativos e passivos. De acordo com a análise realizada sobre as operações da Companhia, a Administração concluiu sobre a não necessidade de constituição de provisão para ajuste a valor presente. **(r) Instrumentos financeiros:** Instrumentos financeiros não derivativos incluem aplicações financeiras, investimentos em instrumentos de dívida e patrimônio, contas a receber e outros recebíveis, caixa e equivalentes de caixa, empréstimos e financiamentos, assim como contas a pagar e outras dívidas. Instrumentos financeiros não derivativos são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido, para instrumentos que não sejam reconhecidos pelo valor justo através de resultado, de quaisquer custos de transação diretamente atribuíveis. **(s) Arrendamento Mercantil:** Arrendamento é um contrato, ou parte de um contrato, no qual o ar-

rendador transfere ao arrendatário, em troca de contraprestação, o direito de usar um ativo por determinado período. A Companhia aplicou a IFRS 16 apenas para os contratos vigentes em 2020 e que foram previamente identificados como arrendamento, atendendo ainda para os expedientes práticos previstos na norma para a isenção do reconhecimento de um arrendamento. Desta forma, o impacto mais significativo na adoção da IFRS 16 foi:

- Aluguéis de imóveis não residencial para a instalação dos escritórios administrativos localizados em São Paulo e Barueri;
- Valor mensal aproximado dos Aluguéis: R\$ 36 mil. A Companhia utilizou as suas taxas de captação incremental de empréstimos e financiamentos simulados em banco renomado como taxa de desconto. Essa taxa leva em consideração o risco de crédito e foi ajustada ao prazo do contrato de arrendamento, o qual é ajustado anualmente. O impacto produzido na demonstração de resultados a partir da adoção da IFRS 16 é a substituição do custo linear com aluguéis (arrendamento operacional) pelo custo linear de depreciação do direito de uso do ativo objeto desse contrato e pela despesa de juros sobre as obrigações de arrendamento às taxas efetivas de captação à época da contratação dessas transações. (t) **Estimativas e premissas contábeis críticas:** Com base em premissas, a Companhia faz estimativa com relação ao futuro. Por definição, as estimativas contábeis resultantes raramente serão iguais aos respectivos resultados reais. As estimativas e premissas que apresentam um risco significativo, com probabilidade de causar um ajuste relevante nos valores de ativos e passivos para o próximo exercício social, estão contempladas a seguir.
- Imposto de renda, contribuição social e outros impostos. A Companhia está sujeita ao imposto de renda e a contribuição social. É necessário um julgamento significativo para determinar a provisão desses tributos. Em muitas operações, a determinação final dos tributos é incerta. Quando o resultado final dessas questões é diferente dos valores inicialmente estimados e registrados, essas diferenças afetam os ativos e passivos fiscais atuais e diferidos no período em que o valor definitivo é determinado.
- **3 Novas Normas e Interpretações ainda Não Adotadas:** As normas elencadas a seguir foram adotadas pela primeira vez para o exercício iniciado em 1º de janeiro de 2020, mas não tiveram impactos materiais para o Grupo:
 - Definição de material: alterações ao IAS 1/CPC 26 - Apresentação das Demonstrações Contábeis e IAS 8/CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro;
 - Definição de negócio: alterações ao IFRS 3/CPC 15 - Combinação de Negócios;
 - Reforma da IBOR: alterações ao IFRS 9/CPC 48, IAS 39/CPC 38 e IFRS 7/CPC 40 - Instrumentos Financeiros;
 - Estrutura Conceitual Revisada para Relatórios Financeiros;
 - Benefícios relacionados à Covid-19 Concedidos para Arrendatários em Contratos de Arrendamento: alterações ao IFRS 16/CPC 06(R2) - Arrendamentos.
- **Alterações de normas novas que ainda não estão em vigor:** As normas e interpretações novas e alteradas emitidas, mas não ainda em vigor até a data de emissão das demonstrações contábeis da Companhia, estão descritas a seguir.
- **Alteração ao IAS 16 Ativo Imobilizado:** em maio de 2020, o IASB emitiu uma alteração que proíbe uma entidade de deduzir do custo do imobilizado os valores recebidos da venda de itens produzidos enquanto o ativo estiver sendo preparado para seu uso pretendido. Tais receitas e

custos relacionados devem ser reconhecidos no resultado do exercício.

- **Alteração ao IAS 37 Provisão, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes:** em maio de 2020, o IASB emitiu essa alteração para esclarecer que, para fins de avaliar se um contrato é oneroso, o custo de cumprimento do contrato inclui os custos incrementais de cumprimento desse contrato e uma alocação de outros custos que se relacionam diretamente ao cumprimento dele.
- **Alteração ao IFRS 3 Combinação de Negócios:** emitida em maio de 2020, com o objetivo de substituir as referências da versão antiga da estrutura conceitual para a mais recente. Considerando as atuais operações da Companhia e de suas controladas, a Administração não espera que estas alterações produzam efeitos relevantes sobre as demonstrações contábeis a partir de sua adoção.

4 Caixa e Equivalentes de Caixa

Descrição	Controladora		Consolidado	
	31.12.2020	31.12.2019	31.12.2020	31.12.2019
Caixa e Bancos	130	3	212	995
Aplicações Financeiras	1.203	17.649	31.712	37.111
Total	1.333	17.652	31.924	38.106

5 Clientes

Descrição	Controladora		Consolidado	
	31.12.2020	31.12.2019	31.12.2020	31.12.2019
Órgãos/Entidades Públicas	-	-	22.511	20.113
Entidades Privadas	-	-	72.476	30.213
Retenções de Clientes	-	-	18.664	17.955
Precatórios	-	-	418	782
Outros	-	-	98	98
Total	-	-	114.167	69.161

6 Transações com Consórcios - Consolidado:

As operações com consórcios formados com participação da Companhia são registradas em "Conta Corrente Consórcios" à medida que são efetuadas remessa de numerário e que ocorrem os recebimentos. Além disso, mensalmente, as contas de resultado são refletidas pela Companhia, na proporção de sua participação, em suas correspondentes contas de resultado, com contrapartida em seu ativo ou passivo. Ao final do contrato objeto do consórcio, é efetuada a apuração de seu resultado e o consequente encerramento contas. A Companhia mantém em 31 de dezembro de 2020 e 2019 participações em consórcios, com finalidade exclusiva de aumentar a capacidade produtiva e operacional no desenvolvimento de projetos de interesse recíproco aos participantes:

Consortio	Participação	
	(%)	Condição
Planova-Via	60%	Líder
Construcap_Planova	49%	Participante
Consortio Planova_Rural_Arc	69%	Líder
Consortio Planova Rural	50%	Líder
Consortio Via Planova	37%	Participante
Consortio Via Planova II	50%	Participante
Consortio CDG Planova	50%	Participante

Os saldos em 31 de dezembro de 2020 e de 2019 das operações realizadas por estes consórcios e registradas nas contas patrimoniais das controladas e controladas em conjunto são conforme demonstrado:

Descrição	Consórcios Ativos								
	Planova_Via	Construcap_Planova	Rural/Arc	Rural	Via Planova I	CDG	Via Planova II	Total 2020	Total 2019
Ativo Circulante									
Disponibilidades imediatas	35	3	0	0	15	10	146	209	744
Contas a receber de clientes	-	0	3.484	-	-	-	0	3.484	3.484
Transações com consorciadas	34	24.929	300	5.059	-	-	-	30.322	30.293
Outras contas ativas	4	0	3	256	951	928	128	2.270	2.400
Total Circulante	73	24.932	3.787	5.315	966	938	274	36.285	36.921
Não Circulante									
Outras contas ativas	9	-	25	5	13.178	-	138	13.355	13.402
Imobilizado (Líquido)	2	-	-	6	-	-	25	33	53
Total Não Circulante	11	-	25	11	13.178	25	138	13.388	13.455
Total do Ativo	84	24.932	3.812	5.326	14.144	963	412	49.673	50.376
Passivo Circulante									
Fornecedores	-	17	26	-	5	566	108	722	763
Empréstimos e Financiamentos	-	-	-	-	-	359	-	359	0
Obrigações e encargos trabalhistas	0	9	4	11	12	-	122	158	262
Impostos e contribuições	-	11	-	-	-	1	16	28	27
Transações com consorciadas	24	24.216	3.727	4.626	14.087	4	129	46.813	47.630
Outras obrigações	18	84	55	689	40	33	37	956	1.057
Total Circulante	42	24.337	3.812	5.326	14.144	963	412	49.036	49.739
Não Circulante									
Impostos e contribuições	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras contas a pagar	42	595	-	-	-	-	-	637	637
Total Não Circulante	42	595	-	-	-	-	-	637	637
Total Passivo	84	24.932	3.812	5.326	14.144	963	412	49.673	50.376

7. Partes Relacionadas

Descrição	31 de dezembro de 2020			
	Ativo		Passivo	
	Circulante	Não Circulante	Circulante	Não Circulante
Companhias				
Planova	-	1.128	31.642	26.830
Planova				
Infraestrutura	-	-	-	10.757
Outros	1	1	-	3.539
Total	1	1.129	31.642	41.126
	31 de dezembro de 2019			
	Circulante	Não Circulante	Circulante	Não Circulante
Companhias				
Planova	-	1.128	30.967	44.087
Planova				
Infraestrutura	-	-	-	10.757
Outros	1	1	-	3.583
Total	1	1.129	30.967	58.427
	31 de dezembro de 2020			
	Circulante	Não Circulante	Circulante	Não Circulante
Companhias				
Outros	58	-	1.397	5.247
Total	58	-	1.397	5.247
	31 de dezembro de 2019			
	Circulante	Não Circulante	Circulante	Não Circulante
Companhias				
OUTROS	-	-	562	22.897
Total	-	-	562	22.897

8 Investimentos

Descrição	Controladora		Consolidado	
	31.12.20	31.12.19	31.12.20	31.12.19
• Planova Planejamento Construções S.A.	127.031	134.618	-	-
• Dover Global Investimentos	34.402	26.701	-	-
• BEVAP Participações S.A. (1)	125.455	124.343	125.455	124.343
• Planova Energia e Engenharia Ltda.	1.036	1.036	61.109	60.611
• Cia Bioenergética Rio Preto Ltda.	6.119	9.055	6.119	9.055
• Planova Infraestrutura (2)	30.464	28.438	-	-
• SCP – PPX Participações S.A.	3.171	1.530	3.171	1.530
• Outros Investimentos	96	-	56.248	47.980
• Propriedades para Investimentos	-	-	5.701	5.701
Total	327.774	325.721	257.803	249.220

(1) Em 25 de setembro de 2019 foi constituída a coligada BEVAP Participações S.A. e as ações que Companhia possuía das coligadas BEVAP – Bioenergética Vale do Paracatu S.A. e Central Bioenergética ENERVALE

S.A. foram utilizadas para integralização do capital desta nova companhia. (2) A Empresa constituída em fevereiro de 2019, por meio de processo de transformação/ cisão parcial de determinados ativos da controlada Planova Planejamento Construções S.A. A Krasis Participações possui 100% do Capital desta nova empresa. A seguir, são apresentados os detalhes dos investimentos avaliados por Equivalência Patrimonial, no exercício de 2020:

Companhias	Resultado do período	Participação Líquido	Participação de Capital Votante %	Investimentos	Equivalência Patrimonial e Ganho de Variação
Planova Planejamento e Construções S.A. (11.062)	127.031	100,00%	100,00%	127.031	(11.062)
Dover Global					
Investimentos	(23)	34.402	99,99%	34.402	(23)
Planova Infraestrutura	2.026	30.464	100,00%	30.464	2.026
BEVAP					
Participações S.A	9.407	561.687	20,51%	125.455	2.118
Cia Bioenergética					
Rio Preto Ltda.	(2.576)	15.957	38,38%	6.119	(988)
PPX Participações					
S.A SCP	(4.510)	7.928	40,00%	3.171	(1.804)
Ductus					
Empreendimentos SPE	12	296	32,00%	95	5
Planova Energia e Engenharia Ltda.	-	-	-	1.036	-
Outros Investimentos	-	-	-	1	-
Total	-	-	-	327.774	(9.728)

9 Imobilizado/Intangível

Adquiridos e implantados	Taxa de Depreciação	Custo	Depreciação	Valor	
				Líquido	Líquido
Equipamentos de Informática	20%	891	(467)	424	222
Ferramentas	20%	2.718	(491)	2.227	376
Maquinas e Equipamentos	10%	3.037	(447)	2.590	903
Moveis e Utensílios	10%	573	(470)	103	148
Veículos	20%	1.983	(1.888)	95	142
Em andamento	-	100	-	100	101
Software	20%	328	(209)	119	17
Atestados Técnicos	-	4.766	-	4.766	4.766
Total	-	14.397	(3.972)	10.424	6.675
Imobilizado	-	-	-	5.539	1.892
Intangível	-	-	-	4.885	4.783

9.1 Redução ao valor recuperável dos ativos – Teste de Impairment: A Companhia efetua análises sobre a existência de evidências de que o valor

contábil de um ativo não será recuperado. Caso se identifique tais evidências, a Companhia estima o valor recuperável do ativo. O valor recuperável de um ativo é o maior valor entre: (a) seu valor justo menos custos que seriam incorridos para vendê-lo, e (b) seu valor de uso. O valor de uso é equivalente aos fluxos de caixa descontados (antes dos impostos) derivados do uso contínuo do ativo até o final da sua vida útil. Quando o valor residual contábil do ativo exceder seu valor recuperável, a Companhia reconhece uma redução do saldo contábil deste ativo (*impairment* ou deterioração). Para os ativos registrados pelo custo, a redução no valor recuperável é registrada no resultado do período. Se não for determinado o valor recuperável de um ativo individualmente, é realizada a análise do valor recuperável da unidade geradora de caixa à qual o ativo pertence. Na avaliação da Administração, inexistem indicadores de "impairment", sejam eles externos ou internos relacionados a fatos negativos que poderiam influenciar de forma relevante o desempenho dos ativos da Companhia. **9.2 Revisão da vida útil estimada:** Conforme Pronunciamento Técnico CPC 27, a Companhia revisou os critérios utilizados para determinação da vida útil econômica estimada dos ativos e para cálculo da depreciação, exaustão e amortização, não identificando variações significativas no método/estimativa que já vinha sendo utilizada. Dessa forma, não houve ajustes na demonstração do resultado e no patrimônio líquido.

10 Empréstimos e Financiamentos - Consolidado

Modalidade	Taxas de juros e comissões	31.12.20	31.12.19
Capital de Giro	(a) Pós Fixado	12.823	15.016
Conta Garantida	(a) Pós Fixado	3.299	9.170
Terceiros e Leasing			
Financeiro	1,36% a 1,40% a.m	3.323	3.825
Total		19.445	28.011
Circulante		11.961	19.842
Não circulante		7.484	8.169

(a) A Companhia possui contratos de empréstimos com taxa pós-fixada CDI + juros que variam de 0,3% a 1,50% a.m.

11 Parcelamentos Tributários - Consolidado

Descrição	31.12.2020	31.12.2019
PIS e COFINS	203	198
IRPJ e CSLL	6.630	9.561
Outros Parcelamentos	418	277
(-) Liq. de Parcelamento – Lei no. 12.043/2014	(862)	(1.030)
PERT – Prog. Esp. Demais Débitos	47.716	51.632
PERT – Prog. Esp. Débitos Previdenciários	555	555
Total	54.660	61.193
Passivo Circulante	8.538	8.221
Passivo não Circulante	46.122	52.972

12 Provisões: A Companhia, no curso normal de suas operações, está envolvida em processos legais, de natureza cível (incluindo ambiental), tributária e trabalhista. A Companhia constituiu provisões para processos legais a valores considerados pelos assessores jurídicos e sua administração como sendo suficientes para cobrir perdas prováveis, nas datas das demonstrações contábeis. Em 31 de dezembro de 2020, as provisões de demandas trabalhistas totalizam o montante de R\$ 1.703 mil (R\$ 1.703 mil em 2019) e demais judiciais no montante de R\$ 35 mil (R\$ 35 mil em 2019). A Companhia é parte envolvida em processos trabalhistas, cíveis, tributários e outros em andamento, e está discutindo essas questões tanto na esfera administrativa como na judicial, as quais, quando aplicáveis, são amparadas por depósitos judiciais. As provisões para as eventuais perdas decorrentes desses processos são estimadas e atualizadas pela administração, amparada pela opinião de seus consultores legais externos. A natureza das obrigações pode ser sumariada como segue:

- **Contingências trabalhistas e previdenciárias** - consistem, principalmente, em reclamações de empregados vinculadas a disputas sobre o montante de compensação pago sobre demissões.
- **Ações cíveis** - as principais ações estão relacionadas a reclamações de contratados relativas a perdas que supostamente teriam ocorrido como resultado de vários planos econômicos.

Contingências perdas possíveis: A Companhia tem passivos contingentes relacionados com ações judiciais e administrativas classificadas pelos assessores jurídicos externos da Companhia como possíveis e que totalizam em 31 de dezembro de 2020, os seguintes montantes:

Descrição	31.12.2020	31.12.2019
Ações Trabalhistas	7.788	5.700
Ações Cíveis/Tributárias	235.174	160.774
Tais valores não foram provisionados em conformidade com as normas contábeis vigentes.		
13 Patrimônio Líquido: 13.1 Capital e Reservas: O capital social integralizado é de R\$ 45.910 mil (quarenta e cinco milhões e novecentos e dez mil reais) representado por 45.910.000 (quarenta e cinco milhões, novecentos e dez mil) ações ordinárias. As ações ordinárias da Companhia dão o direito a voto		

nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia e suas controladas são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis individuais e consolidadas:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das es-

timativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia e suas controladas. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia e suas controladas a não mais se manterem em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. • Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações contábeis das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações contábeis consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Santo André, 18 de maio de 2021.

SAX AUDITORES INDEPENDENTES S.S. - CRC 2SP 024845/0-2.
Alexandre Ralf Slavic - Contador - CRC 1SP207032/O-5

Santo Alphege Participações S/A

CNPJ/MF nº 12.125.313/0001-55

Demonstrações Contábeis em 31 de dezembro de 2020 e 2019 (Valores em Reais com centavos eliminados)

Balanços Patrimoniais			Passivo e Patrimônio Líquido		Demonstrações de Resultados		
	2020	2019	2020	2019	2020	2019	
Ativo Circulante	4.680.486	4.731.818	9.044.338	7.477.444	Outras receitas/(despesas) operacionais	2020	2019
Caixa e equivalentes de caixa	2.525.074	3.203.453	1.004.245	-	Resultado da equivalência patrimonial	25.664.078	11.089.839
Impostos a recuperar	720.460	407.000	1.806.635	1.685.629	Outras receitas operacionais	-	-
Outros créditos	1.434.952	1.121.365	-	11.815	Administrativas e gerais	(1.752.072)	(1.319.728)
Não circulante	195.472.197	161.879.176	6.233.458	5.780.000	Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líquidas e impostos	23.912.002	9.770.111
Partes relacionadas	31.906.120	21.798.496	Não circulante	4.150.255	Receitas financeiras	6.551.897	6.209.820
Investimentos	163.566.077	140.080.681	Impostos parcelados	1.158.290	Despesas financeiras	(4.854.337)	(4.497.225)
	200.152.683	166.610.994	Partes relacionadas	2.991.965	Financeiras líquidas	1.697.560	1.712.595
			Patrimônio líquido	186.958.090	Financeiras líquidas	25.609.566	11.482.706
			Capital social	90.000.000	Resultado antes dos impostos	-	(109.575)
			Reserva de lucros	96.958.090	Imposto de renda e contribuição social	-	-
				200.152.683	Lucro líquido do exercício	25.609.566	11.373.131

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis

1. Contexto operacional: A Santo Alphege Participações S/A tem sua sede no município de Barueri, Estado de São Paulo. A Companhia tem por objetivo social a participação, em caráter permanente ou temporário, no capital e nos lucros de outras sociedades, nacionais ou estrangeiras, na condição de acionistas, sócia ou quotistas ou titulares de debêntures. **2. Apresentação das demonstrações contábeis e principais práticas contábeis:** **2.1. Apresentação das demonstrações contábeis** - As demonstrações contábeis de foram elaboradas com base nas práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais abrangem a legislação societária, em consonância com os Pronunciamentos e Orientações e as interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e resoluções da Comissão de Valores Mobiliários (CVM). A emissão das demonstrações contábeis foi autorizada pela Diretoria da Companhia em 30 de abril de 2020. **2.2. Principais práticas contábeis adotadas** - As principais práticas contábeis adotadas na elaboração dessas demonstrações contábeis estão descritas a seguir: **2.2.1. Caixa e equivalentes de caixa** - Caixa e equivalentes de caixa incluem dinheiro em caixa, depósitos bancários, investimentos de curto prazo de alta liquidez e com risco insignificante de mudança de valor e limites utilizados de conta garantida. **2.2.2. Instrumentos financeiros - Classificação e mensuração** - A Companhia classifica seus ativos financeiros sob as seguintes categorias: mensurados ao valor justo através do resultado, empréstimos e recebíveis, mantidos até o vencimento e disponíveis para venda. A classificação depende da finalidade para a qual os ativos financeiros foram adquiridos. A administração determina a classificação de seus ativos financeiros no reconhecimento inicial. A Companhia não efetua operações com derivativos. **Ativos financeiros mensurados ao valor justo através do resultado** - Os ativos financeiros mensurados ao valor justo através do resultado são ativos financeiros mantidos para negociação ativa e frequente. Os ativos dessa categoria são classificados como ativos circulantes. Os ganhos ou as perdas decorrentes de variações no valor justo de ativos financeiros mensurados ao valor justo através do resultado são apresentados na demonstração do resultado em "resultado financeiro" no período em que ocorrem, a menos que o instrumento tenha sido contratado em conexão com outra operação. Neste caso, as variações são reconhecidas na mesma linha do resultado afetada pela referida operação. **Ativos mantidos até o vencimento** - São basicamente os ativos financeiros que não podem ser classificados como empréstimos e recebíveis, por serem cotados em um mercado ativo. Neste caso, estes ativos financeiros são adquiridos com a intenção e capacidade financeira para sua manutenção em carteira até o vencimento. São avaliados pelo custo de aquisição, acrescidos dos rendimentos auferidos em contrapartida ao resultado do exercício. **Valor justo** - A Companhia avalia, na data do balanço, se há evidência objetiva de que um ativo financeiro ou um grupo de ativos financeiros está registrado por valor acima de seu valor recuperável ('impairment'). Se houver alguma evidência para os ativos financeiros disponíveis para venda, a perda cumulativa - mensurada como a diferença entre o custo de aquisição e o valor justo atual, menos qualquer perda por 'impairment' desse ativo financeiro previamente reconhecida no resultado - é retirada do patrimônio e reconhecida na demonstração do resultado. **2.2.3. Redução ao valor recuperável de ativos** - O imobilizado e outros ativos não circulantes e os ativos intangíveis, são revistos anualmente para se identificar evidências de perdas não recuperáveis, ou ainda, sempre que eventos ou alterações nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. Quando este for o caso,

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido

	Capital social	Reserva legal	Reserva de lucros a realizar	Total reserva de lucros	Lucros acumulados	Total
Saldos em 01 de dezembro de 2019	75.283.674	3.995.568	66.740.576	70.736.144	-	146.019.818
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	11.373.131	11.373.131
Destinações do lucro: - Ajuste de exercícios anteriores	-	-	202.304	330.730	-	533.034
- Reserva legal	-	568.657	-	568.657	(568.657)	-
- Reserva de lucros a realizar	-	-	10.804.474	10.804.474	(10.804.474)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2019	75.283.674	4.564.225	77.747.354	82.440.005	-	157.925.983
Aumento de capital por:- Incorporação de reservas	11.293.784	-	(11.293.784)	(11.293.784)	-	-
- Aporte de capital	3.422.542	-	-	-	-	3.422.542
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	25.609.566	25.609.566
Destinações do lucro: - Reserva legal	-	1.280.478	-	1.280.478	(1.280.478)	-
- Reserva de lucros a realizar	-	-	24.329.087	24.329.087	(24.329.087)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2020	90.000.000	5.844.703	90.782.657	96.755.786	-	186.958.090

o valor recuperável é calculado para verificar se há perda. Quando houver perda, ela é reconhecida pelo montante em que o valor contábil do ativo ultrapassa seu valor recuperável, que é o maior entre o preço líquido de venda e o valor em uso de um ativo. Para fins de avaliação, os ativos são agrupados no menor grupo de ativos para o qual existem fluxos de caixa identificáveis separadamente. **2.2.4. Provisões** - As provisões são reconhecidas quando a Companhia tem uma obrigação presente, legal ou não formalizada, como resultado de eventos passados e é provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação e uma estimativa confiável do valor possa ser feita. **2.2.5. Passivo circulante e não circulante** - Os passivos circulantes e não circulantes são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável dos correspondentes encargos, variações monetárias e/ou cambiais incorridas até a data do balanço patrimonial. Quando aplicável os passivos circulantes e não circulantes são registrados em valor presente, transação a transação, com base em taxas de juros que refletem o prazo, a moeda e o risco de cada transação. A contrapartida dos ajustes a valor presente é contabilizada contra as contas de resultado que deram origem ao referido passivo.

3. Investimentos

	2020	2019
Maringá Ferro-Liga S/A	163.566.077	140.080.681
	163.566.077	140.080.681
Capital social	195.992.000	195.992.000
Ações possuídas	41.946.846	41.946.846
% participação	34,77%	34,77%
Patrimônio líquido ajustado em 31/12/2020 e 31/12/2019	470.423.000	402.878.000
Investimento equivalente	163.566.077	140.080.681
Ajuste equivalência patrimonial	25.664.078	11.089.839
Lucro líquido	49.823.980	57.153.000

4. Capital social: O Capital social é de R\$ 90.000.000, representado por 9.000.000.000 ações ordinárias, nominativas, sem valor nominal. **5. Contingências e compromissos assumidos:** As declarações de renda dos últimos cinco exercícios estão sujeitas à revisão e apuração pelas autoridades fiscais. Outros impostos e contribuições permanecem sujeitos à revisão e aprovação pelos órgãos competentes por períodos variáveis de tempo.

A Diretoria	Alcides Soares Luna - Contador CT CRC 1SP 175.714/O-9 - CPF 049.888.938-63
--------------------	---

Amarilis Agropecuária e Participações S.A.

CNPJ 02.393.259/0001-75

Demonstrações Financeiras - Exercícios findos em 31 de dezembro - (Em reais)

Balanço patrimonial			Passivo e patrimônio líquido		Demonstrações de fluxo de caixa	
	2020	2019	2020	2019	2020	2019
Ativo Circulante			Passivo circulante		Fluxo das atividades operacionais	
Caixa e equivalentes de caixa	43.716.877,48	538.266,08	Fornecedores	37.759,62	Lucro líquido do exercício	14.100.415,91
Aluguéis a receber	73.323,38	108.140,64	Obrigações tributárias	198.827,34	Ajuste de:	36.122.117,24
Imóveis para venda	2.894.285,57	2.894.285,57	Total do passivo circulante	236.586,96	Depreciações e amortizações	110.499,96
Dividendos a receber	12.034.560,00	46.602.580,00		11.425,02	Resultado de controladas reconhecido por equivalência patrimonial	(9.256.797,65)
Total do ativo circulante	58.719.046,43	50.143.272,29	Passivo não circulante		Ganhos na reavaliação de participações existentes	(4.689.079,80)
Ativo não circulante			Partes relacionadas	6.581.656,86	Variações no capital circulante	
Partes relacionadas	85.090,93	80.955,93	Total do passivo não circulante	6.581.656,86	Aluguéis a receber	34.817,26
	85.090,93	81.770,61			Impostos a recuperar	814,68
Permanente			Patrimônio líquido		Adiantamentos a fornecedores	-
Investimentos	92.269.200,56	87.793.131,33	Capital social	28.271.259,82	Fornecedores	30.813,62
Imobilizado líquido	213.221,06	323.721,02	Reserva de lucros	116.197.055,34	Impostos e contribuições a recolher	194.348,32
	92.482.421,62	88.116.852,35	Total do patrimônio líquido	144.468.315,16	Outras obrigações	-
Total do ativo não circulante	92.567.512,55	88.198.622,96			Caixa líquido (aplicado nas) gerado pelas atividades operacionais	525.832,30
Total do ativo	151.286.558,98	138.341.895,25	Total do passivo	151.286.558,98	Fluxo de caixa das atividades de investimentos	9.025.920,00
					Caixa líquido gerado pelas atividades de investimentos	44.596.820,00
					Fluxo de caixa das atividades de financiamentos	(1.944.040,90)
					Partes relacionadas	6.575.385,25
					Dividendos pagos	(8.519.426,15)
					Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamentos	(8.611.353,68)
					Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa, líquidos	43.178.611,40
					Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	538.266,08
					Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	43.716.877,48
						538.266,08
					Diretoria	
					Judival Alves de Aguiar Junior - Contador - CRC SP215395	

